Hieruff und anders, so dann geraten ist und mit gwalt in 
disem lantrat nit beschlossen ist, und anders so in mittler zit 
mechti begegnen, ist einhellencklich bestimpt ein lantrat zu halten 
zu Brig uf nechst Zinstag znacht nach Michaelis an der herbrig 
von jedlichem zenden zwen botten oder dry, mit vollem gwalt, 
die ob gemelt stuck zu beschliessen oder antwirt von ir gmeinden 
zu bringen, und di by gehorsami und by eyd, u. h. houptman und 
dem rechten than, als wit ir begeren, einer lantschafft nutz und 
er zu firderen.» (pf A . Leuk. A. Nr. A.) 

Hier sind noch einzureihen 

1. Citationsbot des röm. Auditors Joh. Maria de Tonsis. 
« In oppido Domas Ossule, in domo egregri viri d. Benedicti de Ponte. 

17. Septembris 1522.» 
Johannes Maria de Tonsis, jur. ut. Dr., Archidiakon «ecclesie Bobiensis», als 

abgeordneter Richter und Kommissär im Auftrage des päpstlichen Auditors Nikiaus 
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de Aretio, jur. ut. Dr., entbietet den geistlichen Beamten des Bistums Sitten Gruss 
im Herrn. Nach der üblichen Auseinanderlegung des Handels zwischen KI. M. Schiner 
und Jörg uf der Flüe fährt die Urkunde fort: «Cum nuper idem rev.mus d. Car
dmalis apud prefatum d. Nicolaum auditorem allegari fecisset, eosdem auathema-
tizatos et excommunicatos huiusmodi spolio durante fructus ecclesie sue Scdun. per-
cepisse neenon varia damna bonis eiusdem ecclesie intulisse, quos et que prefatus 
d. Nicolaus auditor ad certam quantitatem deducere non potuit, et quod illorum 
mérita apud ipsum constare non poterant; prefatus AmulpMnus in causa fuerat, quod 
ad eandem certam quantitatem liquidati liquidataquc non fuerant ac illi et illa persoluti 
persolutaque. Quapropter idem d. Nicolaus in liquidationem tarn fructuum per-
ceptorum quam damnorum datorum binas remissoriarum literas decrevit ac eisdem 
Uteris quosdam rotulos, in quibus propositiones et articuli dicti rev.mi d. cardinalis 
prefatorum fructuum et damnorum deductionem in se continentem annexuit, ad quorum 
remissoriarum exemtionem nos deputati procedereque volentes citationem contra eos 
omnes, adversum quos huiusmodi remissorie directe fuerunt, etiam decrevimus illis 
forsan exemtionem demandati, quemadmodum predicta in earundem remissoriarum 
litteris latissime designati fuerunt. Hys autem ita factis pro parte rev.ml d. car
dinalis ac per providum virum magistrum Johannem Badra eius procuratorem alle-
gantem, varios esse testes in patria Vallcsiorum, quorum indigeret testimoniis pro 
demonstratione positionum et articulorum eisdem rotulis inclusorum, et quos dubitaret 
ad presentiam nostram futuros, nisi censuris ecclesiasticis ac aliqua gravi pena peccu-
niaria [requisiti monitique fuissent. Ideo per dictum magistrum Johannem Badra 
procuratorem requisiti discretioni vestrum et vestrorum cuilibet tenore presentium 
committimus et in virtute st.e obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos 
et vestrum quemlibet trina dierum canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, 
nisi feceritis, que mandamus, districte precipientes mandantes, quathenus statim receptis 
presentibus vos vel quicumque vestrum fuerit requisitus, per vos vel alium seu alios 
ex parte nostra moneatis primo, secundo, tertio et peremptoire honorabiles viros dorn. 
Johannem Albi, castellanum Sedunen., Bartholomcum Lupi, Johannem Wyestiner, 
castellanum in Bagnes, Johannem Maioris, notarium juniorem, Claudium Aymon, 
Heinricum Werneri, Theodolmn Kunizen, Johannem Uolli, Anthonium an der Matten, 
Petrum Bombein, Girardum Matter, curatum in Nax, Petrum de Torrente, Hein
ricum Taietin, Galterum Sarisie, Petrum de Ecclesia, Stefanum in Yico, alias ca
stellanum, Johannem Brader, Thomam Guerchodi, notarium, Johannem Burginer, 
de Annivisio, Perrodum Burginer, Johannem Brocardi, Johannem Wichardi, Jo
hannem Sospitis, Jacobum Matter, Johannem Bayar, Johannem Magnini, juniorem 
de Yarona, Petrum Porienier, Petrum Hertin, curatum loci Barognie, Petrum Wys, 
Thomam Welling de Morgia, Casparum Venez, Anthonium Stelle, maior [em], Peter-
mandum Maphei, Johannem Megentschcn, notarium, Johannem Trubman, curatum 
in Conches, Egidium im Ahorem, maiorem, Casparum Suber, Johannem JSygner, 
Johannem Loren, Thomam Binder, Willermum Clementin, Theodolum Bilgerscher, 
Claudium de Croto, Anthonium de Grangis, Ansermodum Gabu, Petrum Soudan, 
Johannem Brigere, Johannem Rollyn, Andream Chappuis, Petrum Septemsalis, 
Anthonium Devillini, Jacobum Uollis, Petrum Maioris, gubcrnatorem mineralium, 
neenon omnes et singulos alios, qui vobis pro parte prefati rev.mi d. cardinalis 
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specificabuutur et designabuutur. reqniratis, eis que siehilominns et corum cuilibct in 
virt ute st.* obediencie ao sub excommunicationis et raille ducatorum auri largoruin 
penis districte precjpiatis et tnandetis, quibus nos otiam tenore presoutiara preeipimus 
et mandamus ac requiriraus et moncmus, quatenus inter sex dierum spatium a die 
monitiouis huiuismodi per vos sen alteram vestrum eis facte immediate sequentium, 
quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies pro tertio 
et peremptorio tcrmino ac monitione canonica assiipietis. prout nos etiam ftssifnamus 
oisdem, quathenus ante lapsum termini predicti apud nos in persona comparera doueairt 
in huiuismodi l'ructuum et damnorum liquidations ncgotiis a nobis aut notario seu 
notariis interrogaudi veritatem dicturi. quam altissimo concedente de i'ructuuui et 
damnorum huiusmodi cerf.a quantitate retinuerint et qua sunt premuniti, quanive 
secum habucrint. Alioquin si prenominati dni. Johes. Albi, Bartholomew Lupi, Johes. 
Wyestiner et alii predicti in premissis so forte gravati senserint, modo et forma pre
missis peremptorie citare curetis, prout et nos citamus eosdem, quatenus intra eundem 
terminum seu prima die juridica proximo futura, qua nos pro tribunali sedere conti-
gerit, compareant legitime coram nobis in oppido Domus Ossule Novarien. diocesis 
in ecclesia SS. Gervasii ot i'rothasii, gravaminis causam allegaturi aliaque dicturi 
facturi audituri ct rccepturi, qnidquid justitia suadebit et ordo dictaverit rationis; cer-
tificantes nichilominus eosdem monitos et citatos, quod sive in dicto termino com-
paruerint sive nou, nos nichilominus ad earuindem excommunicationis et pene peccu-
niarie declarationem aliasque graviore« penas proeedemus eorundem monitoruni con-
tumatia non obstante. Quathenus autem moniti predicti. quod non credimus. aliquam 
excusationem confingerc velint. ad idem oppidum eis tutum non patere accessum, eisdem 
ad omneui eorum tarditatem convineiendam salvum conductum offerimus, quem apud 
acta nostra datum habemus. Diem vero seu dies monitiouis vestre huiusmodi atque 
formam et quidquid in premissis feeerits seu aliquis vestrum faciendum duxerit, nobis 
per vestras literas patentes sive instrument um publicum harum designationem in se 
continentes sive confinons remissis presentibus, quantocitius poteritis, intimare curetis. 
Absolutionen) vero omnium et singulorum. qui profatam nostram excommunicationis 
sententiam inenrrerint, quoque nobis vel superior! nostro tantummodo reservamus. »